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foran og tager ansvar for en reduktion af CO2-udslip, er 
initiativerne under ”Vores kommune” kommunens indsats, 
som er relateret bredt i hele kommunen. 

Når kommunens største arbejdsplads går forrest i at redu-
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Det arbejder vi med  

Køge Kommune vil ”vise vejen” ved i sin interne drift, ved 
planlægning og i den daglige praksis at tilgodese miljø-
mæssig, social, kulturel og økonomisk bæredygtighed. 
Målet er, at kommunen skal være et godt eksempel for 
borgere og andre kommuner.

Køge Kommune har en ambition om at:

•	 Øge	procentdelen	af	den	vedvarende	energi	i	kommunen	
være uafhængig af fossile brændstoffer i 2050

•	 Være	på	forkant	med	udviklingen	og	nå	minimum	20	%	
reduktion i CO2 udledningen i 2020. 

Derfor har Køge Kommune videreført initiativerne fra 2010 
og igangsat yderligere 8 nye initiativer til at understøtte 
kommunens indsats på klimaområdet.
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Vores Kommune:
9. Agenda 21-strategi 

10. CO2-screening
11. Bæredygtighedsindikatorer
12. Varme og Energiplanlægning*
13. Etablering af fjernvarme i 

Køge og omegn
14. Klimatiltag i planlægningen 

og ved grundsalg
15. Bæredygtigshedskrav i plan-

lægningen

Kommunen som virksomhed:

1.  Energispareprojektet 

2.  Energirenovering på Rådhuset*

3.  Klima-nyhedsbrevet

4.  Kampagne på Rådhuset 

“Minimér spild”*

5.  Elbesparelser på IT-området

6.  Kommunen overgår fra naturgas      

til fjernvarme*

7.  Grønt Flag - Grøn Skole

8.  Green Board på skoler*

Samarbejder:
16. Klimakommune

17. Kurveknækkeraftale

18. ELENA*

20. Energiklyngecenter Sjæ
lland*

19. Borgm
esterpagten*

Oversigt over klima initiativer

* Nye initiativer der vedrører 2011
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Korte klimafakta og Det Grønne Regnskab

Køge Kommune gør årligt status på sin klimaindsats og 
kommunens Grønne Regnskab bruges til at vise, om der 
skabes de CO2-reduktioner, der er sat som mål. 

Der er i alt omkring 4800 fuld- og deltidsansatte i Køge 
Kommune. Bygningerne består af skoler, daginstitutioner, 
bygninger til kultur- og fritidsaktiviteter og administrations-
bygninger. 

Det Grønne Regnskab omfatter i alt 210.000 m2 bygnin-
ger, som anvendes til kommunale aktiviteter. Den samlede  
CO2-udledning var på ca. 9600 tons i 2010. Der er et fald 
på	7,7	%	ift.	2009.	Ressourceforbruget	fra	udlejnings-	og	
erhvervsejendomme er ikke med i regnskabet.
 
Bygningerne opvarmes primært med naturgas. I Borup er 
varmeforsyningen leveret af Borup fjernvarmeværk, som er 
baseret på afbrænding af halm.

Elselskabet SEAS-NVE er primær leverandør af el til in-
stitutionerne. Af det Grønne Regnskab 2010 fremgår det, 
hvordan den el de leverer, er produceret – se www.koege.
dk/groentregnskab. 

 
Se Køge Kommunes tredje grønne regnskab ”Grønt Regn-
skab 2010” på www.koege.dk/groentregnskab

Korte klimafakta og Det Grønne Regnskab

Køge Kommune gør årligt status på sin klimaindsats og 

Grønt regnskab 2010

KOMMUNEN SOM VIRKSOMHED
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1. Energispareprojektet

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med kommu-
nens	institutioner	m.fl.	

Succeskriterier
At	gennemføre	flere	og	bedre	energibesparende	projekter	i	
vores bygninger år for år for at nedbringe CO2-udledningen 
med	minimum	2	%	pr.	år.	

Det målbare succeskriterium for Energispareprojektet er 
den konkrete energibesparelse, der relaterer sig til både 
miljø og økonomi. Jo større energibesparelse desto større 
CO2-reduktion samt økonomisk gevinst.

Formål
At bidrage til klimaindsatsen og samtidig opnå forbedringer 
i kommunens egne bygningers drift og indeklima.

Hvordan
Energispareprojektet er den samlende hat for mange af 
Køge Kommunes klimaaktiviteter. Kommunen har siden 
2008 udført energibesparende projekter i kommunens byg-
ninger. Kommunen låner pengene til at gennemføre projek-
terne,	hvorefter	de	opnåede	energibesparelser	finansierer	
lånenes renter og afdrag. Indsatsen retter sig primært mod 
udskiftning og renovering af bygningernes facader, vinduer 
og tekniske installationer. 

Der er i perioden 2008-2010 udført energibesparende 
projekter for i alt 18 mio. kr. 

I de kommende årsættes ekstra skub i Energispareprojek-
tet. I årene 2011 til 2015 er det besluttet at øge indsatsen 
fra 10 millioner kr. til 20 millioner kr. årligt.

De gennemførte energispareprojekter følges for at sikre 
den ønskede besparelse. Omfanget og tidshorisonten for 
de enkelte energispare-tiltag er dynamisk, da begge dele 
er afhængige af energiprisens udvikling. Jo højere ener-
gipris desto større økonomiske besparelser og dermed 
kortere	tilbagebetalingstid	på	de	lån,	der	har	finansieret	
det enkelte projekt. 

KOMMUNEN SOM VIRKSOMHED
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Formål
Renoveringen sker i store dele af det 30 år gamle ”røde 
rådhus” for at skabe en bedre arbejdsklima for de ansatte 
og samtidig nedsætte det høje forbrug af el og gas og gøre 
klar til at gå over til fjernevarme.

Hvordan
Renoveringsprojektet inkluderer et nyt ventilationssystem, 
der sikrer individuel regulering af varme i hvert rum samt 
effektiv køling. Derudover indgår et traditionelt radiatorba-
seret varmeanlæg ved facader, og der bliver efterisolering 
af eksisterende facadebrystninger. Sidst bliver der opsat 
nye lyse systemlofter med nye energi- og belysningsmæs-
sigt optimerede belysningsarmaturer.  

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At de ansatte oplever et bedre indeklima og at der opnås 
en	besparelse	på	energiforbruget	på	min.	30	%	på	strøm-
forbruget	og	50	%	på	varmeforbruget.	

2. Energirenovering på  
Rådhuset fra 2012-2014 3. Klimanyhedsbrevet 

Formål
At	forbedre	informationen	til	skoler,	institutioner	m.fl.	om	
vores aktiviteter på miljø- og energiområdet og inspirere til 
energirigtig adfærd.    

Hvordan
Kommunens skoler og daginstitutioner har i en årrække 
kunnet følge deres ressourceforbrug indenfor vand, el og 
varme via programmet KeepFocus. 

Keepfocus er et software, hvor Køge Kommunes institu-
tioner månedligt regi-strerer deres forbrug af el, vand og 
varme.  De registreringer institutionerne foretager i Keep-
focus udgør datamaterialet for det Grønne Regnskab.

Teknik- og Miljøforvaltningen begyndte i foråret 2010 
i samarbejde med Det Grønne Hus at udgive et nyt 
Klimanyhedsbrev. Det vil fortsætte i 2011, hvor Nyheds-
brevet vil udkomme 2-4 gange årligt.
 
Det udsendes til alle Keepfocus-ansvarlige, dvs. service-
ledere på skolerne samt ledere og souschefer på dagin-
stitutionerne. Herudover sendes det til de administrative 
afdelingsledere på skolerne, relevante medarbejdere i 
Teknik- og Miljøforvaltningen og i Det Grønne Hus.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Det Grønne 
Hus.

Succeskriterier
At nyhedsbrevet læses og opleves som relevant for mål-
gruppen.

KOMMUNEN SOM VIRKSOMHED
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Formål
At få reduceret nogle af de energikrævende uhensigts-
mæssigheder, der i dag knytter sig til det daglige arbejde i 
forvaltninger og institutioner.  

Hvordan
Der er nu undersøgt og valgt hvilke tekniske løsninger, der 
kan bidrage til at reducere kommunens energiforbrug på 
IT-området – der er valgt et system som sikrer, at Rådhu-
sets computere går i dvale, når de ikke bliver brugt. Det vil 
spare op til 350.000 KWh/år.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i dialog og samarbejde med 
den tværgående IT-strategigruppe og relevante forvaltnin-
ger.

Succeskriterier
At de økonomisk rentable energibesparende tiltag imple-
menteres i 2011.

4. Kampagne på Rådhuset  
”Minimér spild”

Formål
Igangsætte en medarbejderinddragende kampagne som 
både oplyser om forbruget af strøm og papir på Rådhuset 
og får samlet de gode ideer til besparelser, som mange 
medarbejdere ligger inde med.

Hvordan
Ved hjælp af Keepfocus systemets funktioner, herunder 
Green Board og en elektronisk idébørs henvender kampag-
nen sig til alle ansatte på Rådhuset. Green Boardet viser 
det reelle el-forbrug på Rådhuset og oplyser om tiltag på 
Rådhuset. Alle ansatte inviteres til at indsende ideer til ned-
sættelse af det høje forbrug af strøm og papir på Rådhuset.    

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Det Grønne 
Hus.

Succeskriterier
At der indsendes mange gode og konstruktive forslag til 
idébørsen. At de bedste ideer bliver implementeret på Råd-
huset, nogle i forbindelse med renoveringsprojektet.

5. Elbesparelser på IT-området

KOMMUNEN SOM VIRKSOMHED
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6. Kommunens bygninger over-
går fra naturgas til fjernvarme  

Formål
Udskifte fossile brændsler til biobrændsel ved at konvertere 
fra naturgas til fjernvarme i en større del af kommunens 
bygninger og derved nedsætte kommunens udslip af CO2 
markant. 

Hvordan
Fjernvarmeprojektet udrulles i Køge By fra 2012 til 2025 og 
herunder tilsluttes godt halvdelen af kommunens bygnin-
ger,	bl.a.	Rådhuset,	skoler,	daginstitutioner	m.fl.	til	fjern-
varmeforsyning.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Vestegnens 
Kraftvarmeselskab I/S (VEKS).

Succeskriterier
At konvertere fra naturgas til fjernvarme i så mange af 
kommunens bygninger som muligt.  

7. Grønt Flag - Grøn Skole

Formål
At skabe mere fokus på at lære eleverne i kommunens 
skoler om udfor-dringerne på miljøområdet og inspirere til 
hvordan de kan takles - herunder forholdet mellem energi-
forbrug og klima.  

Hvordan
Vi arbejder på, at så mange af skolerne som muligt over en 
årrække	kan	hejse	det	grønne	flag.

Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Ungeforvalt-
ningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At seks nye skoler bliver tilmeldt Grønt Flag – Grøn Skole 
initiativet i skoleåret 2011/2012. 

Grønt Flag – Grøn Skole er et tilbud til de danske 
grundskoler om at deltage i et samlet, fremadrettet mil-
jøundervisningsprogram. Konceptet er udformet så det 
opmuntrer eleverne til aktivt at bidrage til at gøre deres 
skole mere miljøvenlig ved at kombinere teori og praksis  
i	miljøundervisningen.	Grønt	Flag	arbejder	med	fire	
grundlæggende temaer: Vand, energi, affald og natur. 

Formål
At inspirere daginstitutionerne til at sætte miljø, 
klima og natur mere på dagsordenen i deres dag-
lige pædagogiske arbejde.

Hvordan
Med arbejdstitlen ”Energi i hverdagen” afholdes en 
eller  ere temadage om pædagogiske muligheder 
for at inddrage energi og miljø i dagin-stitutioners 
hverdag. Temadagene skal bidrage til at skabe 
bedre sammenhæng mellem daginstitutionernes 
pædagogiske virkelighed i hverdagen, og de over-
ordnede rammer omkring klima- og miljøplanlæg-
ning. 

Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Unge-
forvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
Målet er, at deltagerne ser og prøver en række nye 
energi- og klimarelaterede pædagogiske aktiviteter 
målrettet de 0-6 årige, som de umiddelbart kan 
anvende i deres egen institution, herunder at delta-
gerne får et katalog over mulige aktiviteter til brug 
for inspiration og planlægning.

Formål
At inspirere skolerne til at inddrage den viden der 
 ndes f.eks. fra Keepfokus, om deres energiforbrug 
i det pædagogiske arbejde.

Hvordan
Under arbejdstitlen ”Energi i hverdagen” afholdes 
et eller  ere kurser for skolernes lærere og servi-
celedere. Kurserne skal bidrage til at skabe bedre 
sammenhæng mellem kommunens klimaindsats og 
skolernes dagligdag, herunder forståelse for igang-
værende besparelsesindsatser.

Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Unge-
forvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At deltagerne får kendskab til de værktøjer, der er 
til rådighed til at kunne arbejde konkret med den 
enkelte skoles ressourceforbrug i undervisningen.

Temadage for 
daginstitutioner 

Kurser for skolerne
 

Formål
At skabe mere fokus på at lære eleverne i kommu-
nens skoler om udfordringerne på miljøområdet og 
hvordan de kan takles – herunder forholdet mel-
lem energiforbrug og klima.  

Hvordan
Vi arbejder på at så mange af skolerne som muligt 
over en årrække kan hejse det grønne  ag.

Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Unge-
forvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At en eller to skoler som pilotprojekt går i gang 
med Grønt Flag – Grøn Skole i skoleåret 2010/2011.

Grønt Flag -Grøn Skole
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Grønt Flag – Grøn Skole er et tilbud til de 
danske grundskoler om at deltage i et samlet, 
fremadrettet miljøundervisningsprogram. Kon-
ceptet er udformet så det opmuntrer eleverne 
til aktivt at bidrage til at gøre deres skole mere 
miljøvenlig ved at kombinere teori og praksis i 
miljøundervisningen. Grønt Flag arbejder med 
 re grundlæggende temaer: Vand, energi, affald 
og natur. 

M
ilj
ø 
 A

ge
nd

a 2
1

Gr
øn

t  
An

sv
ar

 Sam
arb

ejde

H
an

dl
in
g 

Re
sp

ek
t S

pa
rep

rojekter

Ve
dv

ar
en

de
 e
ne

rg
i H

en
sy

n Handlingsplan

G
rø

nn
e 

tr
an

sp
or

tf
or

m
er

 K
lim

ak
om

mune Bæredygtighed

R
es

so
ur

ce
be

sp
ar

en
de

 K
lim

aa
ftr

yk

 E
ffe

kti
vis

ere  Energioptimering

G
rø

nn
e 

tr
an

sp
or

tf
or

m
er

 M
ilj

ø 
N
at

ur
 K

lim

ak
ommune Optimering Indsats

K
øg

e 
K
om

m
un

es
 A

g
en

d
a 

2
1 

Bæ
re

dy
gt

igh
ed

 Hensyn Klimahandlingsplan

C
O

2 u
dl

ed
ni

ng
 S

pa
re

pr
oj

ek
te

r 
G
en

br
ug

 C
O2 u

dle
dning Grønt regnskab Natur 

H
an

dl
in

gs
pl

an
 E

ne
rg

is
pa

re
pr

oj
ek

t 
fo

rb
ru

g 

CO
2 re

duktion Klimahandlingsplan

Kø
ge

 K
om

m
un

es
  
K
lim

aa
ft

ry
k 

 B
æ

re
dy

gt
ig
he

d  
Hensyn  Energireducering Miljø

Ko
m

m
en

de
 t
ilt

ag
 G

rø
nn

e 
tr

an
sp

or
tf
or

m
er

 Klimakommune  Energioptim
ering Agenda 21   

An

sv
ar G

rønt regnskab Samarbejde

  
 G

rø
nt

 b
yg

ge
ri
 E

ne
rg

ir
ed

uc
er

in
g 

Kl

im
ahandlingsplan  Ansvar G

enbrug C
O

2 u
d
led

n
in

g
 

Va
rm

ef
or

br
ug

 E
ff
ek

ti
vi

se
ri
ng

 M
ilj

ø 
Ku

rveknæ

kkeraftale C
O

2
 G

røn
t regnskab Energi

O
pt

im
er

in
g 

 I
n
ds

at
s 

S
am

ar
be

jd
e 

Kø
ge Kom

m
u
n
e M

iljø R
essourcebesparende

Bæ
re

dy
gt

ig
he

d 
ny

e 
pr

oj
ek

te
r 

 Effektivisere  S
am

arbejde Klim
a

El
fo

rb
ru

g 
Va

nd
fo

rb
ru

g 
N

at
u
r 

  
        red

u
cerin

g renovering Natur

En
er

gi

sp
are

projekt Resultater Grønne transportform
er

Kom
m

en
d
e tiltag

 N
atur G

rønt 

K
lim

a 
K
øg

e 
Ko

m
m

un
es

 K
ur

ve

kn
æ

kkeraftale CO2 reduktion 

Sp
ar

ep
ro

je
kt

er
 G

en
br

ug
 K

øg
e 

Ko

m
munes Klimaaftryk O

ptim
erin

g M
otiverin

g
 M

iljø
Respekt

O
p
tiverin

g
 

Fo
rb

ru
g 

m
ed

 o
m

ta
nk

e 
 S

pa
re

pr
oje

kte
r  G

røn transport

Energiforbrug  nye projekter

Bæ
redygtighed

E
n
er

gi
sp

ar
ep

ro
je

kt
 M

iljø
 G

en
bru

g Motivering Klima

M
ilj
ø 
 A

ge
nd

a 2
1

Gr
øn

t  
An

sv
ar

 Sam
arb

ejde

H
an

dl
in
g 

Re
sp

ek
t S

pa
rep

rojekter

Ve
dv

ar
en

de
 e
ne

rg
i H

en
sy

n Handlingsplan

G
rø

nn
e 

tr
an

sp
or

tf
or

m
er

 K
lim

ak
om

mune Bæredygtighed

R
es

so
ur

ce
be

sp
ar

en
de

 K
lim

aa
ftr

yk

 E
ffe

kti
vis

ere  Energioptimering

G
rø

nn
e 

tr
an

sp
or

tf
or

m
er

 M
ilj

ø 
N
at

ur
 K

lim

ak
ommune Optimering Indsats

K
øg

e 
K
om

m
un

es
 A

g
en

d
a 

2
1 

Bæ
re

dy
gt

igh
ed

 Hensyn Klimahandlingsplan

C
O

2 u
dl

ed
ni

ng
 S

pa
re

pr
oj

ek
te

r 
G
en

br
ug

 C
O2 u

dle
dning Grønt regnskab Natur 

H
an

dl
in

gs
pl

an
 E

ne
rg

is
pa

re
pr

oj
ek

t 
fo

rb
ru

g 

CO
2 re

duktion Klimahandlingsplan

Kø
ge

 K
om

m
un

es
  
K
lim

aa
ft

ry
k 

 B
æ

re
dy

gt
ig
he

d  
Hensyn  Energireducering Miljø

Ko
m

m
en

de
 t
ilt

ag
 G

rø
nn

e 
tr

an
sp

or
tf
or

m
er

 Klimakommune  Energioptim
ering Agenda 21   

An

sv
ar G

rønt regnskab Samarbejde

  
 G

rø
nt

 b
yg

ge
ri
 E

ne
rg

ir
ed

uc
er

in
g 

Kl

im
ahandlingsplan  Ansvar G

enbrug C
O

2 u
d
led

n
in

g
 

Va
rm

ef
or

br
ug

 E
ff
ek

ti
vi

se
ri
ng

 M
ilj

ø 
Ku

rveknæ

kkeraftale C
O

2
 G

røn
t regnskab Energi

O
pt

im
er

in
g 

 I
n
ds

at
s 

S
am

ar
be

jd
e 

Kø
ge Kom

m
u
n
e M

iljø R
essourcebesparende

Bæ
re

dy
gt

ig
he

d 
ny

e 
pr

oj
ek

te
r 

 Effektivisere  S
am

arbejde Klim
a

El
fo

rb
ru

g 
Va

nd
fo

rb
ru

g 
N

at
u
r 

  
        red

u
cerin

g renovering Natur

En
er

gi

sp
are

projekt Resultater Grønne transportform
er

Kom
m

en
d
e tiltag

 N
atur G

rønt 

K
lim

a 
K
øg

e 
Ko

m
m

un
es

 K
ur

ve

kn
æ

kkeraftale CO2 reduktion 

Sp
ar

ep
ro

je
kt

er
 G

en
br

ug
 K

øg
e 

Ko

m
munes Klimaaftryk O

ptim
erin

g M
otiverin

g
 M

iljø
Respekt

O
p
tiverin

g
 

Fo
rb

ru
g 

m
ed

 o
m

ta
nk

e 
 S

pa
re

pr
oje

kte
r  G

røn transport

Energiforbrug  nye projekter

Bæ
redygtighed

E
n
er

gi
sp

ar
ep

ro
je

kt
 M

iljø
 G

en
bru

g Motivering Klima

M
ilj
ø 
 A

ge
nd

a 2
1

Gr
øn

t  
An

sv
ar

 Sam
arb

ejde

H
an

dl
in
g 

Re
sp

ek
t S

pa
rep

rojekter

Ve
dv

ar
en

de
 e
ne

rg
i H

en
sy

n Handlingsplan

G
rø

nn
e 

tr
an

sp
or

tf
or

m
er

 K
lim

ak
om

mune Bæredygtighed

R
es

so
ur

ce
be

sp
ar

en
de

 K
lim

aa
ftr

yk

 E
ffe

kti
vis

ere  Energioptimering

G
rø

nn
e 

tr
an

sp
or

tf
or

m
er

 M
ilj

ø 
N
at

ur
 K

lim

ak
ommune Optimering Indsats

K
øg

e 
K
om

m
un

es
 A

g
en

d
a 

2
1 

Bæ
re

dy
gt

igh
ed

 Hensyn Klimahandlingsplan

C
O

2 u
dl

ed
ni

ng
 S

pa
re

pr
oj

ek
te

r 
G
en

br
ug

 C
O2 u

dle
dning Grønt regnskab Natur 

H
an

dl
in

gs
pl

an
 E

ne
rg

is
pa

re
pr

oj
ek

t 
fo

rb
ru

g 

CO
2 re

duktion Klimahandlingsplan

Kø
ge

 K
om

m
un

es
  
K
lim

aa
ft

ry
k 

 B
æ

re
dy

gt
ig
he

d  
Hensyn  Energireducering Miljø

Ko
m

m
en

de
 t
ilt

ag
 G

rø
nn

e 
tr

an
sp

or
tf
or

m
er

 Klimakommune  Energioptim
ering Agenda 21   

An

sv
ar G

rønt regnskab Samarbejde

  
 G

rø
nt

 b
yg

ge
ri
 E

ne
rg

ir
ed

uc
er

in
g 

Kl

im
ahandlingsplan  Ansvar G

enbrug C
O

2 u
d
led

n
in

g
 

Va
rm

ef
or

br
ug

 E
ff
ek

ti
vi

se
ri
ng

 M
ilj

ø 
Ku

rveknæ

kkeraftale C
O

2
 G

røn
t regnskab Energi

O
pt

im
er

in
g 

 I
n
ds

at
s 

S
am

ar
be

jd
e 

Kø
ge Kom

m
u
n
e M

iljø R
essourcebesparende

Bæ
re

dy
gt

ig
he

d 
ny

e 
pr

oj
ek

te
r 

 Effektivisere  S
am

arbejde Klim
a

El
fo

rb
ru

g 
Va

nd
fo

rb
ru

g 
N

at
u
r 

  
        red

u
cerin

g renovering Natur

En
er

gi

sp
are

projekt Resultater Grønne transportform
er

Kom
m

en
d
e tiltag

 N
atur G

rønt 

K
lim

a 
K
øg

e 
Ko

m
m

un
es

 K
ur

ve

kn
æ

kkeraftale CO2 reduktion 

Sp
ar

ep
ro

je
kt

er
 G

en
br

ug
 K

øg
e 

Ko

m
munes Klimaaftryk O

ptim
erin

g M
otiverin

g
 M

iljø
Respekt

O
p
tiverin

g
 

Fo
rb

ru
g 

m
ed

 o
m

ta
nk

e 
 S

pa
re

pr
oje

kte
r  G

røn transport

Energiforbrug  nye projekter

Bæ
redygtighed

E
n
er

gi
sp

ar
ep

ro
je

kt
 M

iljø
 G

en
bru

g Motivering Klima

Det arbejder vi med

KLIMAHANDLINGSPLAN 2010 13 12 KLIMAHANDLINGSPLAN 2010

KOMMUNEN SOM VIRKSOMHED



  KLIMAHANDLINGSPLAN 2011  11 

8. Green Board på skoler

Formål
At inspirere skolerne til at spare på el, varme og vand ved 
at vise det reelle forbrug på skolerne og få gang i diskus-
sionen af, hvordan skolen bruger sine ressourcer.

Hvordan
Ved at igangsætte en kampagne om energiforbruget på 
skolerne. Der opsættes en storskærm på hver skole, som 
synliggør det reelle forbrug af el, varme og vand, og alle 
elever og lærere inviteres sideløbende til at indsende 
forslag til besparelser på el, varme og vand til en dertil 
oprettet idébørs.
 
Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Ungeforvalt-
ningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At elever og lærere engagerer sig i kampagnen og evt. 
senere vælger at gå målrettet efter et bestemt besparel-
sesmål.  

KOMMUNEN SOM VIRKSOMHED



12  KLIMAHANDLINGSPLAN 2011 

9. Agenda 21-strategi

Formål
At	definere	byrådets	politiske	målsætninger	for	det	fremti-
dige arbejde inden for følgende områder: 1. Mindskelse af 
miljøbelastningen, 2. Fremme af en bæredygtig byudvikling 
og byomdannelse, 3. Fremme af biologisk mangfoldighed, 
4. Inddragelse af befolkningen og erhvervslivet i det lokale 
Agenda 21-arbejde samt 5. Fremme af et samspil mel-
lem	beslutningerne	vedrørende	miljømæssige,	trafikale,	
erhvervsmæssige, sociale, sundhedsmæssige, uddannel-
sesmæssige, kulturelle og økonomiske forhold. 

Hvonår
Agenda 21-strategien skal ifølge Planloven udarbejdes 
hvert fjerde år, og det er i 2011.
 
Hvordan
Agenda 21-strategien skal supplere Planstrategien med 
konkrete mål for arbejdet med bæredygtighed for kom-
munen som helhed. Agenda 21-strategien spænder bredt 
og skal prioritere, hvor kommunen ønsker fokus skal ligge 
inden for de fem nævnte områder i strategiens formål. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen 

Succeskriterier
At	Agenda	21-strategien	får	defineret	klare	mål	og	mile-
pæle, som kan danne grundlag for de konkrete Agenda 
21-handlingsplaner, at Agenda 21-strategien bruges i forar-
bejde og udarbejdelsen af projekter og politikker i Teknik- 
og Miljøforvaltningen og øvrige forvaltninger.

VORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhedVORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhed
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10. CO2-screening - Klimastrategi 
for Køge Kommune

Formål
At få et redskab, der belyser, hvad der er de største kilder 
til CO2-udledning	i	Køge	Kommune	–	set	som	geografisk	
område, med henblik på målrettede indsatser i varmepla-
ner mm. 

Hvordan
Der	er	nu	udarbejdet	den	første	geografiske	CO2-screening 
af	hele	kommunen.	Den	identificerer	hovedkilderne	til	
CO2-udledningen	og	identificerer	en	række	muligheder	for	
reduktion af CO2 i Køge.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Det Grønne 
Hus.

Succeskriterier
At få CO2-screeningens resultater præsenteret for politikere 
samt	få	defineret	hvilke	områder,	der	skal	arbejdes	med	i	
de kommende år i en handlingsplan.

Screeningen indeholder en 2010-basislinie med 
fremskrivninger frem til år 2025 for CO2-udledningen 
fra: 

•	Køges	private	husholdningers	samlede	varme-	og	
elforbrug samt transport 

•	Landbrugets	husdyrhold	og	markdrift
•	Køges	industrivirksomheder

Den indeholder ligeledes forslag til vedvarende 
energi kilder som med succes kan indgå i Køge Kom-
munes fremtidige energiplanlægning.

VORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhedVORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhed
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11. Bæredygtighedsindikatorer 

Formål
At måle på hvordan Køge udvik¬ler sig i et bredt bæredyg-
tigheds-perspektiv. 

Hvordan
Køge Kommune udviklede i 2008 tyve bæredygtighedsin-
dikatorer, der skal understøtte Køge som ”den hele kom-
mune” og gøre kommunen i stand til at måle på forskellige 
aspekter vedrørende klima, miljø, arbejdsmarked, sundhed 
og lign. 

Det er eksempelvis andelen af økologisk kost i kommunens 
daginstitutioner, antallet af p-pladser til cykler ved kollek-
tive transportknudepunkter og antal bygnings-m2 forsynet 
med vedvarende energi. 

Der	måles	på	de	fleste	af	indikatorer	hvert	år.	Det	giver	en	
række	indikationer	på	udviklingen.	Der	skal	dog	flere	års	
målinger	til	for	at	kunne	påvise	signifikante	tendenser	og	
vurdere om udviklingen går i den rigtige retning.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med relevante 
forvaltninger.

Succeskriterier
At der bliver målt på indikatorerne, at resultaterne kommu-
nikeres ud til medarbejdere og borgere, samt at indikato-
rerne kan anvendes til at justere kommunens udviklingsini-
tiativer og planer.

12. Varme- og Energiplanlægning

Formål
At fremme den mest samfundsøkonomiske og miljøvenlige 
anvendelse af energi til bygningers opvarmning og forsy-
ning af varmt vand.

Hvordan
Der udarbejdes en handleplan, der sikrer en effektiv 
varme- og energiforsyning, og som koordinerer forsyningen 
i kommunen. Heri vil der blive arbejdet med alternative 
varmekilder og konvertering af naturgasområder til bære-
dygtige energikilder. Planen skal være et styringsværktøj, 
der understøtter myndighedsgodkendelser samt udarbej-
delsen af lokalplaner. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med forsynings-
selskaberne og København Syd samarbejdet. 

Succeskriterier 
At Køge Kommune kan leve op til de kommende energi-
politiske målsætninger eksempelvis fastsat af Klimakom-
missionen samt at planen medvirker til opfyldelse af de 
CO2-aftaler, som kommunen allerede har indgået.

VORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhed
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13. Etablering af fjernvarme i Køge 
og omegn

Formål
Med godkendelse af projektforslag om ”etablering af fjern-
varme i Køge By og omegn” er der åbnet for muligheden 
for at tilslutte næsten 2000 bygninger med opvarmede 
etagearealer på 1,81 mio. m2. De første kunder kan være 
klar til at aftage varme i år 2012/13. Når fjernvarmen er 
fuldt udbygget dvs. omkring 2025 regnes der med, at det 
opvarmede etageareal vil være forøget til 2,46 mio. m2 
pga. den forventede byudvikling. 

Hvordan
Varmen kommer fra det CO2-neutrale kraftvarmeværk 
ved Junckersparken på Køge Havn. Kraftværket fyres med 
biomasse fra produktionen af trægulve ved Junckers In-
dustrier. Det er overskudsvarme, der i dag ledes ud i Køge 
Bugt, som fremover vil blive anvendt til varme, således at 
naturgasopvarmning erstattes. Når nettet er fuldt udbygget 
vil det reducere udslippet af CO2 med ca. 40.000 tons om 
året. 

Hvem 
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Vestegnens 
Kraftvarmeselskab I/S (VEKS). 

Succeskriterier 
At der er en stor tilslutning til fjernvarmen, som vil mind-
ske naturgasforbruget. Ambitionen er, at kommunen er 
uafhængig af fossilt brændstof senest i 2050. 

VORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhed
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14. Klimatiltag i planlægningen og 
ved grundsalg

Formål
At nye bebyggelser opføres og udformes efter bæredygtige 
principper, der kan skabe et oplevelsesrigt, varieret og trygt 
miljø, der fremmer social kontakt. Her kan nævnes Sand-
holmgård, Ravnsborgvej i Hastrup og fremtidens parcelhus-
byggeri Herfølge. 

Hvordan
Kommunen har fokus på bæredygtig byudvikling med en 
stærk	miljøprofil	i	den	fysiske	planlægning.	Det	gælder	
bl.a. projektet Fremtidens Parcelhuse i Herfølge, fællesboli-
gerne Tinggården, lavenergi-boligerne på Ravnsborgvej og 
udviklingsprojektet Køge Kyst.

I det seneste projekt på Ravnsborgvej er det særligt i 
forbindelse med grundsalget, at Køge Byråd har formuleret 
visionære bæredygtighedskrav. I projektet planlægges der 
opført ca. 190 boliger, som forventes færdigbygget i 2011. 
Planen for området er at blande etageboliger, tæt-lav og 
parcelhuse mellem fælles grønne områder. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At det lykkes at skabe et mere bæredygtigt boligområde 
med et lavt energiforbrug.

Eksempler på krav:
•		Alle	boliger	skal	opføres	som	passivhuse	-	eller	som	 

energiklasse 2015
•		Boligerne	forsynes	så	vidt	muligt	med	loggere,	så	 

vand-, varme- og elforbrug let kan registreres og til- 
passes 

•		Regnvand	skal	anvendes	rekreativt	eller	genanvendes	 
til f.eks. tøjvask

•		Biofaktoren,	dvs.	omfanget	og	diversiteten	af	grønt	 
på den ubebyggede del af grunden, vægtes højt bl.a.  
for at sikre gode vilkår for nedsivning af regnvand  
på grundene

•		Den	CO2-frie transport understøttes ved at etablere  
lettilgængelig, overdækket cykelparkering tæt på  
boligerne samt overdækket opbevaringsrum for  
barnevogne, cykelanhængere mm. 

VORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhed
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15. Bæredygtighedskrav i  
lokalplanlægningen

Formå
At fremme en bæredygtig udvikling i Køge ved at sikre, at 
der bliver stillet de relevante bæredygtighedskrav i kom-
munens lokalplaner. 

Hvordan
Projektet vil munde ud i et notat, der giver Køge Kommu-
nes politikere et overblik over hvilke bæredygtighedsrelate-
rede krav, der kan stilles direkte og indirekte i lokalplaner 
samt hvilke bæredygtighedsrelaterede krav, der kan stilles 
via anden lovgivning, der kommer i spil i en lokalplanpro-
ces. 

Derudover skitserer notatet, hvordan Teknik- og Miljø-
forvaltningen vil arbejde videre med et procesværktøj, 
der	skal	kvalificere	kommunens	lokalplaner	og	synliggøre	
overvejelser og muligheder for bæredygtighedstiltag i den 
enkelte plan. Planen er, at notatet er færdigt i 2011, og at 
arbejdet med et procesværktøj igangsættes i forbindelse 
med Køge Kommunes Planstrategi og Agenda 21-strategi 
2011.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At politikere og planlæggere får et bedre overblik og viden 
om	de	muligheder,	der	er	for	at	stille	flere	og	bedre	krav	til	
bæredygtighed i forbindelse med lokalplanlægningen. 

VORES KOMMUNE - Køge	Kommune	som	geografisk	enhed
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16. Vi er ”klimakommune” 

KØGE KOMMUNES ANGAGEMENT I KLIMA- OG MILJØ-SAMARBEJDER

Formål
At støtte et vigtigt initiativ hos Danmarks Naturfrednings-
forening, hvormed Køge Kommune forpligter sig til at 
arbejde for at reducere kommunens CO2-udslip.  Køge 
Kommune viser samtidigt, at den vil gå foran og være et 
forgangsbillede for kommunen som helhed.

Hvordan
Køge Byråd indgik i april 2009 en aftale med Danmarks 
Naturfrednings-forening (DN) om at blive klimakommune. 
Hermed forpligtigede kommunen sig som virksomhed til 
at nedbringe dens interne CO2-udledning	med	2	%	årligt	
frem til og med år 2014 samt til at udarbejde en plan for, 
hvordan dette skal ske. 

Nærværende Klimahandlingsplan har fokus på reduktion af 
niveauet for kommunens CO2-udslip i overensstemmelse 
med kommunens forpligtelse som Klimakommune. Udar-
bejdelse af en klimahandlingsplan er en væsentlig forud-
sætning for at kunne kalde sig ”klimakommune”.

Hvem 
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At målet om en årlig CO2-reduktion	på	2	%	kan	opnås,	og	
at der igangsættes klimarelaterede projekter, som arbejder 
for at nedsætte CO2 udslippet i kommunen som helhed.
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17. ”Kurveknækkeraftale”

Formål 
Aftalen støtter godt op omkring aftalen om at blive ”klima-
kommune”. Kurveknækkeraftalen med Center for Ener-
gibesparelser viser, at der er det nødvendige fokus på at 
reducere elforbruget.

Hvordan
Byrådet indgik i april 2009 en ”Kurveknækker-aftale” med 
Elsparefonden, nu ”Center for Energibesparelser”. I den 
aftale forpligtiger kommunen sig til at reducere elforbruget 
med 7 % fra 2009 og frem til og med 2014. Aftalen giver 
kommunen adgang til netværk, coaching og værktøjer, der 
gør det muligt at skabe de bedste energieffektive løsninger. 

Hvem 
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At målet om en reduktion af elforbruget på 7 % på elfor-
bruget fra 2009 til 2014 kan opnås, og at der igangsættes 
en udvikling om at gøre energibesparelser til et fremtidigt 
mål.

Formål 
Køge Kommune deltager i Region Sjællands fællesansøg-
ning om EU-midler til energibesparelser. Midlerne vil være 
øremærket ekstern rådgivningsbistand til energieffektivise-
ringer i forbindelse energibesparende projekter. 

ELENA er en forkortelse for European Local Energy Assi-
stance. Den Europæiske Investeringsbank administrerer 
ELENA. ELENA giver mulighed for støtte til energief-
fektiviseringer i bygninger, vedvarende energianlæg i 
bygninger og transport mv. Minimumskravet for ELENA-
ansøgninger er en investering på 50 mio. Euro. ELENA 
støtter generelt alt, der kan sænke CO2-niveauet, jf. 
EU’s såkaldte 20-20-20-mål, der kort fortalt går ud på 
at spare 20 % på CO2-udledningen inden 2020. 

Hvordan
Støtten kan anvendes til at planlægge investeringer i 
energibesparelser, vedvarende energianlæg og transport. 
Støtten udgør potentielt 75-90 % af udgifterne til den 
tekniske bistand. For Køge Kommune er der i ansøgningen 
budgetlagt med ca. 50 mio.kr. i perioden 2012 til 2014, 
hvilket skulle give ekstern rådgivningsbistand svarende til 
1,5 til 2 mio.kr. De 50 mio.kr. til installationer m.v. stem-
mer overens med at Køge Kommune via Energispareprojek-
tet forventer at benytte ca. 20 mio.kr. årligt i den treårige 
periode.

Hvem 
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Region 
Sjælland og 11 andre kommuner.
 
Succeskriterier
Øget og forbedret rådgivning omkring energiteknologi samt 
energiprojekter af høj kvalitet med store CO2-besparelser.

18. ELENA – Køge Kommune  
ansøger om EU-midler

KØGE KOMMUNES ANGAGEMENT I KLIMA- OG MILJØ-SAMARBEJDER
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19. Borgmesterpagten

Formål
At afklare om Køge Kommune skal være med i Borgmester-
pagten.

Hvordan 
Borgmesterpagten er et internationalt netværk, hvor 360 
byer i 36 lande har skrevet under på, at de vil nedsætte 
deres CO2-udslip	med	20	%	i	2020.	Køge	Kommune	indgår	
i et samarbejde med 14 andre kommuner på Sjælland, der 
alle har en ambition om at nedsætte deres CO2-udslip med 
20	%	i	2020.

Samarbejdet i borgmesterpagten sætter konkrete mål for 
reduktionen og kræver, at medlemmerne indsender årlige 
CO2-regnskaber	for	kommunen	som	geografisk	enhed.	
Samarbejdet med de andre kommuner vil gøre det lettere 
at søge om midler til projekter, som resulterer i de mar-
kante CO2- reduktioner.

Køge Kommune har allerede vedtaget fjernvarmeplanen, 
som	vil	give	op	til	40	%	af	CO2 - reduktionerne ved fuld 
udbygning af fjernvarmen.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier 
At der bliver lavet en handlingsplan for at opnå målet om 
at begrænse CO2-udslippet med 100.000 tons CO2 i Køge 
Kommune inden 2020.

Formål
At indgå i et strategisk samarbejde på tværs af kommuner 
på Sjælland

Hvordan
Energiklyngecenter Sjælland blev etableret i 2009 med det 
formål at modne projekter inden for klima- og miljøområ-
det med fokus på at reducere CO2 og skabe nye arbejds-
pladser i Region Sjælland.

Energiklyngecentret arbejder målrettet i forlængelse af 
kommunale, nationale og internationale strategiske udmel-
dinger for at sikre sammenhæng imellem de aktiviteter, der 
søsættes og for at imødekomme KL og Energistyrelsens 
anbefaling om at kommuner gennemfører en strategisk og 
koordineret energiplanlægning.  I samarbejde med sjæl-
landske kommuner formulerer Energiklyngecenter Sjælland 
relevante tværgående projekter og tilvejebringer ekstern 
finansiering.

En forudsætning for at deltage i samarbejdet under Ener-
giklyngecenter Sjælland er, at kommunen har underskrevet 
Borgmesterpagten.

Hvem 
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At Energiklyngecenter Sjælland bidrager til at der bliver 
gennemført innovative og ambitiøse projekter, som hjælper 
med til at nå målet om at begrænse CO2-udslippet og støt-
ter op omkring den bæredygtige udvikling i Køge Kom-
mune.

20. Energiklyngecenter Sjælland

KØGE KOMMUNES ANGAGEMENT I KLIMA- OG MILJØ-SAMARBEJDER
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